

胜通能源股份有限公司

2024 年度财务决算报告

胜通能源股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具标准无保留意见的《审计报告》（容诚审字[2025]230Z0289 号）。会计师的审计意见为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了胜通能源 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

根据审计结果编制 2024 年度财务决算报告如下：

一、2024 年度关键财务指标

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	增减变动	增减变动率
营业收入（元）	5,347,518,418.47	4,803,925,857.43	543,592,561.04	11.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-16,891,070.82	-39,546,355.05	22,655,284.23	57.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-17,950,857.52	-45,655,915.82	27,705,058.30	60.68%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-306,104,019.14	65,241,424.77	-371,345,443.91	-569.19%
基本每股收益（元/股）	-0.0838	-0.1962	0.1124	57.29%
稀释每股收益（元/股）	-0.0838	-0.1962	0.1124	57.29%
加权平均净资产收益率	-1.13%	-2.52%		1.39%
资产负债率	17.74%	13.08%		4.66%

二、2024 年度实现经营成果

2024 年度实现营业收入 5,347,518,418.47 元，比上年度增加 543,592,561.04 元，增涨 11.32%；2024 年度实现归属于母公司所有者的净利润 -16,891,070.82 元，比上年度增加 22,655,284.23 元，增涨 57.29%。具体如下：

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	增减变动	增减变动率
一、营业总收入	5,347,518,418.47	4,803,925,857.43	543,592,561.04	11.32%

减：营业成本	5,316,355,812.52	4,846,569,771.68	469,786,040.84	9.69%
营业税金及附加	5,372,150.98	6,015,896.17	-643,745.19	-10.70%
销售费用	25,254,404.11	8,813,727.25	16,440,676.86	186.53%
管理费用	27,158,394.07	20,333,875.57	6,824,518.50	33.56%
研发费用	500,076.96	601,359.17	-101,282.21	-16.84%
财务费用	-31,160,316.47	-34,773,129.33	3,612,812.86	10.39%
加：其他收益	1,111,601.63	4,842,707.61	-3,731,105.98	-77.05%
投资收益（损失以“－”号填列）	17,216,248.70	-3,406,019.16	20,622,267.86	605.47%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-3,285,301.78	-4,845,606.93	1,560,305.15	32.20%
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	-20,696,010.18	221,160.90	-20,917,171.08	-9457.90%
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-2,104,932.52	-2,225,353.71	120,421.19	-5.41%
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-21,679,182.19	-2,814,161.77	-18,865,020.42	670.36%
资产处置收益（损失以“－”号填列）	214,281.38	415,036.56	-200,755.18	-48.37%
二、营业利润	-21,900,096.88	-46,602,272.65	24,702,175.77	53.01%
加：营业外收入	1,134,761.35	379,173.39	755,587.96	199.27%
减：营业外支出	1,565,822.56	268,837.80	1,296,984.76	482.44%
三、利润总额	-22,331,158.09	-46,491,937.06	24,160,778.97	51.97%
减：所得税费用	-5,440,087.27	-6,945,582.01	1,505,494.74	21.68%
四、净利润	-16,891,070.82	-39,546,355.05	22,655,284.23	57.29%
其中：归属于母公司所有者的净利润	-16,891,070.82	-39,546,355.05	22,655,284.23	57.29%

三、2024 年度财务状况指标

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减变动	增减变动率
资产总额	1,790,922,842.49	1,731,280,569.69	59,642,272.80	3.44%

负债总额	317,692,421.85	226,429,108.20	91,263,313.65	40.31%
归属母公司所有者权益	1,473,230,420.64	1,504,851,461.49	-31,621,040.85	-2.10%

1、全年资产变动情况

2024 年年末资产总额 1,790,922,842.49 元，比 2024 年年初增加 59,642,272.80 元，主要变动因素如下：流动资产 1,645,047,518.17 元，比 2024 年年初增加 61,877,685.67 元；非流动资产 145,875,324.32 元，比 2024 年年初减少 2,235,412.87 元。具体如下：

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减变动	增减变动率
流动资产：				
货币资金	984,719,818.36	1,308,963,160.60	-324,243,342.24	-24.77%
交易性金融资产	140,459,840.14	95,221,160.90	45,238,679.24	47.51%
应收票据	4,935,892.62	4,521,849.40	414,043.22	9.16%
应收账款	75,698,011.92	59,193,523.14	16,504,488.78	27.88%
应收款项融资	437,226.90	130,000.00	307,226.90	236.33%
预付款项	189,519,783.41	98,412,756.21	91,107,027.20	92.58%
其他应收款	18,673,221.04	3,658,421.41	15,014,799.63	410.42%
存货	200,778,171.86	10,236,442.22	190,541,729.64	1861.41%
其他流动资产	29,825,551.92	2,832,518.62	26,993,033.30	952.97%
流动资产合计	1,645,047,518.17	1,583,169,832.50	61,877,685.67	3.91%
非流动资产：				
长期股权投资	36,066,621.39	39,228,923.17	-3,162,301.78	-8.06%
投资性房地产	26,153.54	29,640.93	-3,487.39	-11.77%
固定资产	39,768,982.59	50,418,544.73	-10,649,562.14	-21.12%
在建工程	6,099,573.11	2,995,148.95	3,104,424.16	103.65%

使用权资产	2,087,505.07	1,046,199.24	1,041,305.83	99.53%
无形资产	22,520,607.36	23,244,020.09	-723,412.73	-3.11%
长期待摊费用				
递延所得税资产	16,998,251.26	9,260,867.08	7,737,384.18	83.55%
其他非流动资产	22,307,630.00	21,887,393.00	420,237.00	1.92%
非流动资产合计	145,875,324.32	148,110,737.19	-2,235,412.87	-1.51%
资产总计	1,790,922,842.49	1,731,280,569.69	59,642,272.80	3.44%

2、全年负债的变动情况

2024 年末负债 317,692,421.85 元，比 2024 年年初增加 91,263,313.65 元，主要变动因素如下：

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减变动	增减变动率
流动负债：				
短期借款	162,086,347.81	129,867,967.59	32,218,380.22	24.81%
衍生金融负债	25,634,193.82		25,634,193.82	100.00%
应付票据	51,000,000.00	21,000,000.00	30,000,000.00	142.86%
应付账款	10,745,871.06	11,832,845.41	-1,086,974.35	-9.19%
合同负债	13,110,004.37	21,168,377.11	-8,058,372.74	-38.07%
应付职工薪酬	8,276,646.60	8,732,074.69	-455,428.09	-5.22%
应交税费	3,666,579.83	16,552,551.76	-12,885,971.93	-77.85%
其他应付款	22,773,470.27	4,380,130.98	18,393,339.29	419.93%
一年内到期的非流动负 债	960,373.36	530,992.10	429,381.26	80.86%
其他流动负债	2,243,900.41	3,233,578.69	-989,678.28	-30.61%
流动负债合计	300,497,387.53	217,298,518.33	83,198,869.20	38.29%
非流动负债：				

租赁负债	1,150,155.50	590,769.19	559,386.31	94.69%
预计负债	12,209,864.42	2,853,275.31	9,356,589.11	327.92%
递延所得税负债	3,835,014.40	5,686,545.37	-1,851,530.97	-32.56%
非流动负债合计	17,195,034.32	9,130,589.87	8,064,444.45	88.32%
负债合计	317,692,421.85	226,429,108.20	91,263,313.65	40.31%

3、全年股东权益变动情况

2024 年末归属于母公司所有者权益 1,473,230,420.64 元，比 2024 年初减少 31,621,040.85 元。

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减变动	增减变动率
股本	201,600,000.00	168,000,000.00	33,600,000.00	20.00%
资本公积	866,397,700.55	899,997,700.55	-33,600,000.00	-3.73%
其他综合收益	-1,942,192.68	-3,044,823.80	1,102,631.12	36.21%
专项储备	5,197,021.88	4,229,623.03	967,398.85	22.87%
盈余公积	28,946,079.73	28,946,079.73	-	0.00%
未分配利润	373,031,811.16	406,722,881.98	-33,691,070.82	-8.28%
归属于母公司所有者权益合计	1,473,230,420.64	1,504,851,461.49	-31,621,040.85	-2.10%
所有者权益合计	1,473,230,420.64	1,504,851,461.49	-31,621,040.85	-2.10%

四、2024 年度现金流情况

1、经营活动现金流情况

本年度实现经营活动净现金流出 306,104,019.14 元，经营活动产生的现金流量净额同比减少 569.19%。

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	增减变动	增减变动率
一、经营活动产生的现金流量				
销售商品、提供劳务收到的现金	5,682,717,984.64	5,353,903,354.26	328,814,630.38	6.14%

收到的税费返还	0	17,054,278.94	-17,054,278.94	-100.00%
收到其他与经营活动有关的现金	58,038,265.57	41,668,912.01	16,369,353.56	39.28%
经营活动现金流入小计	5,740,756,250.21	5,412,626,545.21	328,129,705.00	6.06%
购买商品、接受劳务支付的现金	5,892,164,810.56	5,191,644,040.26	700,520,770.30	13.49%
支付给职工以及为职工支付的现金	75,406,874.34	92,068,713.74	-16,661,839.40	-18.10%
支付的各项税费	28,801,004.98	51,413,995.40	-22,612,990.42	-43.98%
支付其他与经营活动有关的现金	50,487,579.47	12,258,371.04	38,229,208.43	311.86%
经营活动现金流出小计	6,046,860,269.35	5,347,385,120.44	699,475,148.91	13.08%
经营活动产生的现金流量净额	-306,104,019.14	65,241,424.77	-371,345,443.91	-569.19%

2、投资活动现金流情况

本年度实现投资活动净流出 150,743,520.05 元，投资活动产生的现金流量净额同比减少 1113.85%。

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	增减变动	增减变动率
二、投资活动产生的现金流量				
收回投资收到的现金	1,133,177,970.60	302,000,000.00	831,177,970.60	275.22%
取得投资收益收到的现金	20,755,946.26	12,845,105.25	7,910,841.01	61.59%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,626,372.00	1,029,568.96	596,803.04	57.97%
投资活动现金流入小计	1,155,560,288.86	315,874,674.21	839,685,614.65	265.83%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,938,156.46	24,293,273.04	-17,355,116.58	-71.44%
投资支付的现金	1,299,365,652.45	304,000,000.00	995,365,652.45	327.42%
投资活动现金流出小计	1,306,303,808.91	328,293,273.04	978,010,535.87	297.91%
投资活动产生的现金	-150,743,520.05	-12,418,598.83	-138,324,921.22	-1113.85%

流量净额				
------	--	--	--	--

3、筹资活动现金流情况：

本年度实现筹资活动净流入 14,032,070.45 元，筹资活动产生的现金流量净额同比增加 72.06%。

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	增减变动	增减变动率
三、筹资活动产生的现金流量				
吸收投资收到的现金				
取得借款收到的现金	161,683,845.83	129,207,805.56	32,476,040.27	25.13%
筹资活动现金流入小计	161,683,845.83	129,207,805.56	32,476,040.27	25.13%
偿还债务支付的现金	48,202,589.15	0	48,202,589.15	100.00%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	17,592,194.44	39,600,000.00	-22,007,805.56	-55.58%
支付其他与筹资活动有关的现金	81,856,991.79	81,452,360.47	404,631.32	0.50%
筹资活动现金流出小计	147,651,775.38	121,052,360.47	26,599,414.91	21.97%
筹资活动产生的现金流量净额	14,032,070.45	8,155,445.09	5,876,625.36	72.06%

胜通能源股份有限公司
董事会
2025 年 4 月 26 日